



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E-mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

Obra: Ampliação e Adequação da Próinfância

Locatário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Rua Prefeito Francisco Eliziario de Souza, nº 52, Bairro Chapadão, Cabo Verde, MG

PLANILHA ORÇAMENTARIA - SEM DESONERAÇÃO - data base 10/2021

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES							BDI 20,34%
1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	1.50	R\$ 193.82	R\$ 233.24	R\$ 349.86
Subtotal							R\$ 349.86
DEPÓSITOS							
2	ED-48497	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA METÁLICA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	12.00	R\$ 16.01	R\$ 19.27	R\$ 231.20
3	ED-48196	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	12.00	R\$ 55.90	R\$ 67.27	R\$ 807.24
4	ED-48537	DIVISÓRIA EM PAINEL REMOVÍVEL, NÚCLEO COMPENSADO NAVAL - P. ALUMÍNIO TIPO C	m²	292.00	R\$ 92.34	R\$ 111.12	R\$ 32,447.61
Pintura Interna							
5	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	1100.00	R\$ 12.43	R\$ 14.96	R\$ 16,454.09
Esquadrias							
6	PESQUIS A	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE, 3 mm, PLACAS DE 100x200 cm, TIPO CORRER, 2 FOLHAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	m²	60.00	R\$ 450.00	R\$ 541.53	R\$ 32,491.80
Subtotal							R\$ 82,431.94
INSTALAÇÃO ELÉTRICA E DE LÓGICA - TODA EDIFICAÇÃO (existente e á construir)							
Área existente							
7	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V - preto	m	60.00	R\$ 2.68	R\$ 3.23	R\$ 193.50
8	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V - azul	m	60.00	R\$ 2.68	R\$ 3.23	R\$ 193.50
9	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V - preto	m	40.00	R\$ 4.29	R\$ 5.16	R\$ 206.50
10	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V - azul	m	40.00	R\$ 4.29	R\$ 5.16	R\$ 206.50
11	ED-48956	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 70°C, 450/750V - preto	m	80.00	R\$ 5.97	R\$ 7.18	R\$ 574.74
12	ED-48956	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 70°C, 450/750V - azul	m	80.00	R\$ 5.97	R\$ 7.18	R\$ 574.74
13	ED-48960	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 70°C, 450/750V - preto	m	80.00	R\$ 7.49	R\$ 9.01	R\$ 721.07
14	ED-48961	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 70°C, 450/750V - azul	m	80.00	R\$ 8.49	R\$ 10.22	R\$ 817.34
15	ED-49228	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A (tomadas)	uni	2.00	R\$ 19.37	R\$ 23.31	R\$ 46.61
16	ED-49229	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A (tomadas)	uni	2.00	R\$ 19.37	R\$ 23.31	R\$ 46.61
17	ED-49309	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	180	R\$ 16.12	R\$ 19.40	R\$ 3,491.78
18	ED-19516	ELETROCALHA LISA (300X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ-ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	und	19	R\$ 111.22	R\$ 133.84	R\$ 2,543.00
19	ED-49114	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 3/4" (20MM) COM UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E PLACA DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA, EXCLUSIVE CONDULETE	und	10	R\$ 23.79	R\$ 28.63	R\$ 286.28



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E-mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

20	ED-49116	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 3/4" (20MM) COM UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V) E PLACA DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA, EXCLUSIVE CONDULETE		30	R\$ 27.25	R\$ 32.79	R\$ 983.77
21	ED-49376	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE, BASE G13, POTÊNCIA 32W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE REATOR E LUMINÁRIA	un	20.00	R\$ 11.34	R\$ 13.65	R\$ 272.93
				Subtotal			R\$ 11,158.87
SERVIÇOS FINAIS							
22	ED-48248	TELA PARA PROTEÇÃO DE FACHADA EM POLIETILENO	m²	7.11	R\$ 40.00	R\$ 48.14	R\$ 342.24
23	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	306.00	R\$ 5.59	R\$ 6.73	R\$ 2,058.46
				Subtotal			R\$ 2,400.70
TOTAL							R\$ 96,341.37

Jean Carlos Corrêa
Engenheiro Civil

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 27 de dezembro 2021